
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 전체

부서: 인구정책과
정책: 인구정책
단위: 인구소멸대응 (단위:천원)

인구정책과 6,046,625 2,587,598 3,459,027

국 156,990

기 63,840

도 472,859

대 3,900,000

군 1,452,936

인구정책 6,037,025 2,549,344 3,487,681

국 156,990

기 63,840

도 472,859

대 3,900,000

군 1,443,336

인구소멸대응 4,527,320 2,195,732 2,331,588

도 215,200

대 3,900,000

군 412,120

인구정책 54,820 56,700 △1,880

201 일반운영비 11,920 12,520 △600

01 사무관리비 5,920 5,200 720

1)인구정책 사무용품 구입
480

1)인구정책 업무추진 매식비
1,440

1)인구정책 홍보물 제작
2,000

1)인구감소지역대응위원회위원수당
2,000

02 공공운영비 6,000 7,320 △1,320

1)세대어울림복합커뮤니티센터 공공요금
3,600

1)우편발송비 1,680

1)정수기 이용수수료 720

202 여비 12,900 10,980 1,920

01 국내여비 12,900 10,980 1,920

1)인구정책 업무추진 국내여비
12,000

1)인구정책 공무직 국내여비
900

301 일반보전금 30,000 33,200 △3,200

14 기타보상금 30,000 33,200 △3,200

1)전입정착지원 20,000

1)결혼정착지원 10,000

청년생활안정(보조) 572,500 485,800 86,700

도 215,200

40,000원*12월

9,000원*4명*40회

1,000원*2,000부

2,000,000원

300,000원*12회

140,000원*12월

60,000원*12월

60,000원*4명*50회

60,000원*1명*15회

100,000원*200명

1,000,000원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구정책
단위: 인구소멸대응 (단위:천원)

군 357,300

301 일반보전금 572,500 485,800 86,700

도 215,200

군 357,300

14 기타보상금 572,500 485,800 86,700

1)청년희망 디딤돌 통장사업
58,200

도 23,280

군 34,920

1)청년 취업자주거비 지원
4,800

도 1,920

군 2,880

1)신혼부부 및 다자녀가정 보금자리 지원
6,000

도 2,400

군 3,600

1)청년부부 결혼축하금 지원
138,000

도 41,400

군 96,600

1)전남청년 문화복지카드
365,500

도 146,200

군 219,300

Book아일랜드조성(2025소멸기금) 2,000,000 0 2,000,000

대 2,000,000

401 시설비및부대비 2,000,000 0 2,000,000

대 2,000,000

01 시설비 2,000,000 0 2,000,000

1)거점 커뮤니티센터 조성
2,000,000

대 2,000,000

세대어울림다목적홀카페조성(소멸대응) 1,900,000 0 1,900,000

대 1,900,000

401 시설비및부대비 1,900,000 0 1,900,000

대 1,900,000

01 시설비 1,900,000 0 1,900,000

1)세대어울림조성사업 1,900,000

대 1,900,000

귀촌 65,988 103,884 △37,896

국 3,000

도 3,900

군 59,088

100,000원*48.5명*12월

200,000원*2명*12월

250,000원*2명*12월

2,000,000원*69명

250,000원*1,462명

2,000,000,000원

1,900,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구정책
단위: 귀촌 (단위:천원)

귀촌 32,988 33,384 △396

201 일반운영비 21,388 23,384 △1,996

01 사무관리비 15,788 17,584 △1,796

1)귀촌업무추진 매식비
828

1)귀농창업지원사업 심사위원회 심사수당
800

1)귀농심사위원회 참석수당
800

1)귀촌업무추진 홍보물(리플릿,현수막,안내문
등) 제작비 2,500

1)귀농귀촌 박람회 참가 홍보물품 구입비
9,000

1)박람회 참가 전시 농특산물 구입비
1,500

1)귀촌업무추진 사무용품 구입비
360

02 공공운영비 5,600 5,800 △200

1)귀농인의 집(지도읍) 유지보수비 및 공공요
금 1,800

1)귀농어귀촌 홈페이지 유지보수 관리비
3,300

1)우편발송비 및 박람회 물품 배송비
500

202 여비 9,600 8,000 1,600

01 국내여비 9,600 8,000 1,600

1)귀촌업무추진 국내여비
9,600

307 민간이전 2,000 2,000 0

02 민간경상사업보조 2,000 2,000 0

1)전라남도 귀농어귀촌인 어울림대회 차량 임
차비 2,000

귀농귀촌정착 15,000 58,500 △43,500

301 일반보전금 5,000 8,500 △3,500

14 기타보상금 5,000 8,500 △3,500

1)귀농인 이사비용 지원
1,000

1)귀농인 임시거주지 임차료 지원
2,000

1)귀농인 현지융화지원사업
2,000

402 민간자본이전 10,000 20,000 △10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 20,000 △10,000

1)귀농인 농가주택수리비 지원사업
5,000

1)귀농인 영농기반 지원사업
5,000

9,000원*2명*46회

100,000원*4명*2회

100,000원*4명*2회

2,500,000원

4,500,000원*2회

1,500,000원

30,000원*12월

1,800,000원

3,300,000원

500,000원

60,000원*2명*80회

2,000,000원

1,000,000원*1명

200,000원*2개소*5회

500,000원*4개소

5,000,000원*1개소

5,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구정책
단위: 귀촌 (단위:천원)

신규농업인(귀농귀촌)현장실습교육(보조) 6,000 12,000 △6,000

국 3,000

도 1,500

군 1,500

301 일반보전금 6,000 12,000 △6,000

국 3,000

도 1,500

군 1,500

14 기타보상금 6,000 12,000 △6,000

1)신규농업인 현장실습교육
6,000

국 3,000

도 1,500

군 1,500

도시민유치홍보(보조) 12,000 0 12,000

도 2,400

군 9,600

201 일반운영비 12,000 0 12,000

도 2,400

군 9,600

01 사무관리비 12,000 0 12,000

1)귀농산어촌 박람회 참가 지원사업
12,000

도 2,400

군 9,600

귀어 124,106 154,728 △30,622

국 20,500

도 21,276

군 82,330

귀어 7,186 8,008 △822

201 일반운영비 2,626 3,208 △582

01 사무관리비 2,626 3,208 △582

1)사무용품 및 소모품비
360

1)귀어지원 매식비 666

1)귀어심사위원회 참석수당
800

1)귀농어업위원회 참석수당
800

202 여비 4,560 4,800 △240

01 국내여비 4,560 4,800 △240

1)귀어지원 국내여비
4,560

청년어업인영어정착(보조) 90,920 94,720 △3,800

6,000,000원

12,000,000원

30,000원*12월

9,000원*2명*37회

100,000원*4명*2회

100,000원*4명*2회

60,000원*2명*38회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구정책
단위: 귀어 (단위:천원)

국 20,000

도 21,276

군 49,644

307 민간이전 90,920 94,720 △3,800

국 20,000

도 21,276

군 49,644

02 민간경상사업보조 90,920 94,720 △3,800

1)청년어업인영어정착지원
90,920

국 20,000

도 21,276

군 49,644

청년어업인영어정착지원(보조) 1,000 1,000 0

국 500

군 500

201 일반운영비 1,000 1,000 0

국 500

군 500

01 사무관리비 1,000 1,000 0

1)청년어업인영어정착지원운영비
1,000

국 500

군 500

귀어귀촌유치홍보 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

1)귀어귀촌 유치 홍보물(SNS) 제작
2,000

귀어귀촌정착 15,000 39,000 △24,000

301 일반보전금 10,000 13,000 △3,000

14 기타보상금 10,000 13,000 △3,000

1)귀어인 정착지원 10,000

307 민간이전 5,000 10,000 △5,000

02 민간경상사업보조 5,000 10,000 △5,000

1)귀어가 주택수리비 지원
5,000

귀어귀촌박람회참가 8,000 10,000 △2,000

201 일반운영비 8,000 10,000 △2,000

01 사무관리비 8,000 10,000 △2,000

1)귀어귀촌 박람회 부스 임차료 및 홍보물 구
입 8,000

출산지원 1,319,611 0 1,319,611

국 133,490

90,920,000원

100,000원*10월

2,000,000원

10,000,000원

5,000,000원*1명

4,000,000원*1개소*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구정책
단위: 출산지원 (단위:천원)

기 63,840

도 232,483

군 889,798

출산지원 9,052 0 9,052

201 일반운영비 2,452 0 2,452

01 사무관리비 1,452 0 1,452

1)사무용품물품구입 480

1)출산지원사업추진매식비
972

02 공공운영비 1,000 0 1,000

1)통지서우편및물품배송요금
1,000

202 여비 6,600 0 6,600

01 국내여비 6,600 0 6,600

1)출산지원사업추진국내여비
6,000

1)출산지원사업추진공무직국내여비
600

출산장려 391,900 0 391,900

301 일반보전금 391,900 0 391,900

14 기타보상금 391,900 0 391,900

1)출산지원금 373,900

1)출산축하용품 18,000

산후조리비용 70,000 0 70,000

307 민간이전 70,000 0 70,000

01 의료 및 회복비 70,000 0 70,000

1)산후조리비용지원 70,000

첫만남이용권(보조) 137,500 0 137,500

국 89,500

도 14,400

군 33,600

308 자치단체등이전 137,500 0 137,500

국 89,500

도 14,400

군 33,600

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 137,500 0 137,500

1)첫만남이용권지원사업
137,500

국 89,500

도 14,400

군 33,600

생애초기건강관리(보조) 181,704 0 181,704

기 58,852

도 29,426

40,000원*12월

9,000원*2명*54회

1,000,000원

60,000원*2명*50회

60,000원*2명*5회

1,869,500원*200명

150,000원*120명

70,000,000원

137,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구정책
단위: 출산지원 (단위:천원)

군 93,426

101 인건비 133,000 0 133,000

기 45,500

도 22,750

군 64,750

03 공무직(무기계약)근로자보수 133,000 0 133,000

1)전담인력급여 91,000

기 45,500

도 22,750

군 22,750

1)전담인력급여(군비추가)
42,000

201 일반운영비 9,800 0 9,800

기 4,900

도 2,450

군 2,450

01 사무관리비 8,100 0 8,100

1)사업운영비 4,000

기 2,000

도 1,000

군 1,000

1)사무용품구입 1,500

기 750

도 375

군 375

1)엄마모임운영비 1,000

기 500

도 250

군 250

1)교육자료및리플릿구입
1,000

기 500

도 250

군 250

1)기타물품구입 600

기 300

도 150

군 150

02 공공운영비 1,700 0 1,700

1)핸드폰통신비 1,700

기 850

도 425

군 425

2,527,770원*3명*12월

1,166,650원*3명*12월

40,000원*50개*2회

15,000원*100개

20,000원*10개*5회

1,000원*1,000부

30,000원*20개

70,833원*2대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구정책
단위: 출산지원 (단위:천원)

202 여비 27,904 0 27,904

기 7,952

도 3,976

군 15,976

01 국내여비 27,904 0 27,904

1)공무직국내여비 15,904

기 7,952

도 3,976

군 3,976

1)공무직국내여비(군비추가)
12,000

301 일반보전금 1,000 0 1,000

기 500

도 250

군 250

14 기타보상금 1,000 0 1,000

1)생애초기건강관리운영강사료
1,000

기 500

도 250

군 250

304 연금부담금등 10,000 0 10,000

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 10,000 0 10,000

1)전담인력(공무직)연금부담금 등(군비추가)
10,000

기저귀구입비확대 60,000 0 60,000

308 자치단체등이전 60,000 0 60,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 60,000 0 60,000

1)기저귀구입비지원확대사업
60,000

기저귀및조제분유지원(보조) 67,834 0 67,834

국 33,917

도 10,175

군 23,742

308 자치단체등이전 67,834 0 67,834

국 33,917

도 10,175

군 23,742

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 67,834 0 67,834

1)기저귀조제분유지원사업
67,834

국 33,917

도 10,175

군 23,742

79,520원*2명*100회

60,000원*2명*100회

250,000원*4회

416,660원*2명*12월

60,000,000원

67,834,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구정책
단위: 출산지원 (단위:천원)

임신사전건강관리지원(보조) 7,376 0 7,376

기 3,688

도 1,844

군 1,844

307 민간이전 7,376 0 7,376

기 3,688

도 1,844

군 1,844

01 의료 및 회복비 7,376 0 7,376

1)임신사전건강관리지원 7,376

기 3,688

도 1,844

군 1,844

고위험임산부의료비(보조) 18,857 0 18,857

국 9,429

도 4,714

군 4,714

307 민간이전 18,857 0 18,857

국 9,429

도 4,714

군 4,714

01 의료 및 회복비 18,857 0 18,857

1)고위험임산부의료비지원
18,857

국 9,429

도 4,714

군 4,714

미숙아및선천성이상아의료비(보조) 924 0 924

국 462

도 231

군 231

307 민간이전 924 0 924

국 462

도 231

군 231

01 의료 및 회복비 924 0 924

1)미숙아및선천성이상아의료비지원
924

국 462

도 231

군 231

선천성대사이상검사및환아관리(보조) 264 0 264

국 132

7,376,000원

1,885,700원*10명

924,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구정책
단위: 출산지원 (단위:천원)

도 66

군 66

307 민간이전 264 0 264

국 132

도 66

군 66

01 의료 및 회복비 264 0 264

1)선천성대사이상검사및환아관리
264

국 132

도 66

군 66

선천성난청검사및보청기지원(보조) 100 0 100

국 50

도 25

군 25

307 민간이전 100 0 100

국 50

도 25

군 25

01 의료 및 회복비 100 0 100

1)선천성난청검사및보청기지원
100

국 50

도 25

군 25

출생기본수당(보조) 187,200 0 187,200

도 93,600

군 93,600

301 일반보전금 187,200 0 187,200

도 93,600

군 93,600

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 187,200 0 187,200

1)출생기본수당 187,200

도 93,600

군 93,600

산모신생아건강관리(전환사업) 35,364 0 35,364

도 30,413

군 4,951

308 자치단체등이전 35,364 0 35,364

도 30,413

군 4,951

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 35,364 0 35,364

264,000원

100,000원

200,000원*78명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구정책
단위: 출산지원 (단위:천원)

1)산모신생아건강관리지원사업
35,364

도 30,413

군 4,951

산모신생아건강관리본인부담금확대(보조) 19,000 0 19,000

도 2,850

군 16,150

301 일반보전금 19,000 0 19,000

도 2,850

군 16,150

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 19,000 0 19,000

1)산모신생아건강관리본인부담금확대지원사
업 9,500

도 2,850

군 6,650

1)산모신생아건강관리사업본인부담금지원(군
비추가) 9,500

청소년산모임신출산의료비(보조) 600 0 600

기 300

도 150

군 150

308 자치단체등이전 600 0 600

기 300

도 150

군 150

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 600 0 600

1)청소년산모임신출산의료비지원
600

기 300

도 150

군 150

공공산후조리원지원(보조) 16,170 0 16,170

도 4,851

군 11,319

307 민간이전 16,170 0 16,170

도 4,851

군 11,319

01 의료 및 회복비 16,170 0 16,170

1)공공산후조리원지원사업
16,170

도 4,851

군 11,319

신혼(예비)부부건강검진(보조) 700 0 700

도 210

35,364,000원

190,000원*50명

9,500,000원

600,000원*1명

1,078,000원*15명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구정책
단위: 출산지원 (단위:천원)

군 490

307 민간이전 700 0 700

도 210

군 490

01 의료 및 회복비 700 0 700

1)신혼(예비)부부건강검진지원사업
700

도 210

군 490

다둥이가정육아용품구입비(보조) 32,500 0 32,500

도 13,000

군 19,500

301 일반보전금 32,500 0 32,500

도 13,000

군 19,500

14 기타보상금 32,500 0 32,500

1)다둥이가정육아용품구입비지원
32,500

도 13,000

군 19,500

신안형난임부부시술비 35,000 0 35,000

307 민간이전 35,000 0 35,000

01 의료 및 회복비 35,000 0 35,000

1)신안형난임부부시술비지원
35,000

전남형난임부부시술비(보조) 6,320 0 6,320

도 1,896

군 4,424

307 민간이전 6,320 0 6,320

도 1,896

군 4,424

01 의료 및 회복비 6,320 0 6,320

1)전남형난임부부시술비지원
6,320

도 1,896

군 4,424

난임부부시술지원(전환사업) 28,000 0 28,000

도 21,000

군 7,000

307 민간이전 28,000 0 28,000

도 21,000

군 7,000

01 의료 및 회복비 28,000 0 28,000

1)난임부부시술비지원 28,000

700,000원

500,000원*65명

1,000,000원*35명

790,000원*8명

28,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구정책
단위: 출산지원 (단위:천원)

도 21,000

군 7,000

한의난임치료(보조) 2,520 0 2,520

도 1,080

군 1,440

307 민간이전 2,520 0 2,520

도 1,080

군 1,440

01 의료 및 회복비 2,520 0 2,520

1)한의난임치료사업 2,520

도 1,080

군 1,440

난자냉동시술비(보조) 4,000 0 4,000

도 1,200

군 2,800

307 민간이전 4,000 0 4,000

도 1,200

군 2,800

01 의료 및 회복비 4,000 0 4,000

1)난자냉동시술비지원
4,000

도 1,200

군 2,800

냉동난자보조생식술지원(보조) 2,000 0 2,000

기 1,000

도 300

군 700

307 민간이전 2,000 0 2,000

기 1,000

도 300

군 700

01 의료 및 회복비 2,000 0 2,000

1)냉동난자보조생식술지원
2,000

기 1,000

도 300

군 700

정관난관복원시술비(보조) 1,500 0 1,500

도 450

군 1,050

307 민간이전 1,500 0 1,500

도 450

군 1,050

1,260,000원*2명

2,000,000원*2명

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구정책
단위: 출산지원 (단위:천원)

01 의료 및 회복비 1,500 0 1,500

1)정관난관복원시술비지원
1,500

도 450

군 1,050

다자녀행복카드가맹점수수료감면(보조) 3,010 0 3,010

도 602

군 2,408

201 일반운영비 3,010 0 3,010

도 602

군 2,408

01 사무관리비 3,010 0 3,010

1)다자녀행복카드가맹점수수료감면지원
3,010

도 602

군 2,408

표준모자보건수첩제작 216 0 216

308 자치단체등이전 216 0 216

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 216 0 216

1)표준모자보건수첩 216

행정운영경비(인구정책과) 9,600 38,254 △28,654

기본경비 9,600 8,400 1,200

기본경비 9,600 8,400 1,200

201 일반운영비 1,320 1,080 240

01 사무관리비 1,320 1,080 240

1)부서운영 사무관리비
1,320

202 여비 5,280 4,320 960

01 국내여비 5,280 4,320 960

1)부서운영 국내여비
3,840

1)부서운영 공무직 국내여비
1,440

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

1)15인 이하 3,000

750,000원*2명

50,166원*60회

1,080원*200개

120,000원*11명

60,000원*8명*8회

60,000원*3명*8회

250,000원*12월


